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Abstrakt

Faktorem, který způsobuje rozvoj houbových chorob je nejen zdravotní stav

dřevin, ale také jejich stáří, okolní prostředí a v neposlední řadě údržba a péče o

stromy.

Diplomová práce vyhodnocuje vliv různých úrovní a způsobů poškození

dřevin na rozvoj houbových chorob. Jelikož je Vysočina druhým krajem nejbohatším

na stromořadí, bylo vybráno právě Jihlavsko. Práce se skládá ze dvou částí. V první

z nich je popsána historie alejí, význam a funkce, jejich legislativní zabezpečení a

charakteristické škodlivé činitele alejí, včetně houbových chorob. Druhá část se

zaměřuje na konkrétní modelové aleje, na kterých jsou identifikovány konkrétní

problémy. Na základě vyhodnocení všech hledisek je pro jednotlivé aleje vypracován

návrh na zachování a obnovu těchto alejí.

Klíčová slova: alej, strom, silnice, houbové choroby

Abstract

Factors that cause the development of fungal diseases is not only the state of

health of trees but also their age, environment and last but not least, maintenance and

care of trees.

This thesis evaluates the impact of different levels and modes of damage to

trees on the development of fungal diseases. Since the Highlands Region second

richest in the alley, was chosen specifically Jihlavsko. This thesis consists of two

parts. The first one describes the history of the alley, the importance and functions,

their legislative security and characteristic alley harmful factors, including fungal

diseases. The second part focuses on the specific model alley, where they are

identified specific problems. Based on an evaluation of all aspects of the individual

alleys a proposal to the preservation and restoration of these alleys.
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1. Úvod
Aleje jsou významným prvkem krajinného rázu. Mají spoustu funkcí,

z nichž nejvýznamnější je funkce estetická a ekologická.

Již v dávné historii lidé vnímali krajinu, což je patrné z historických

maleb z 1. století našeho letopočtu. I mnozí básnící popisují stromy jako symboly

věrnosti, stálosti, odolnosti a síly. Každého z nás krajina obklopuje a my určitým

způsobem vnímáme její různorodost a rozmanitost. Přírodní síly krajiny nás

naplňují úctou a my pečujeme o její estetiku. Měníme ji, ničíme a někdy i

zkrášlujeme. Aleje dokreslují ráz krajiny, který by byl jinak fádní a nevýrazný.

V dnešní době aleje považujeme za místo odpočinku, procházek a tudíž si

zaslouží náležitou péči. Jsou domovem pro množství živočichů od brouků po

ptáky, veverky apod.

Aleje vznikaly jak neúmyslně, například ponechání náletů podél polních

cest, tak úmyslně vysazováním stromů pravidelně umístěných u silnic. Aleje jsou

velmi různorodé i z pohledu skladby dřevin. Sekáváme se s ovocnými alejemi,

zejména jabloňové, hrušňové, švestkové i třešňové aleje (hojně v Čechách), u

zámeckých alejí byly naopak vysazovány spíše duby a lípy. Na Vysočině se

setkáváme také s břízami.

K vysazování alejí nedocházelo pouze v minulosti, ale i dnes za pomoci

různých dotací dochází k vysazování nových či obnově stávajících alejí.

Aleje se musí udržovat a péče o ně není vždy odborná. Nejedná se pouze

o péči o vzhled stromů, ale je potřeba posuzovat dřeviny z hlediska jejich

zdravotního stavu, tedy řez větví a následná péče o tyto řezy, jako jsou různé

nátěry, svazování rizikových větví a v neposlední řadě posouzení, zda není strom

napaden chorobou či škůdcem a odhad rozsahu poškození. V současné době se

hodně diskutuje o vlivu na bezpečnost provozu, kdy jsou silnice mnohem

frekventovanější než v minulosti. Na tuto skutečnost se při údržbě musí brát také

ohled.
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2. Cíle práce
Aleje jsou důležité části krajiny z hlediska krajinného rázu a Vysočina je

druhým krajem nejbohatším na tuto doprovodnou zeleň. Náplní diplomové práce

bude vyhodnotit vliv různých úrovní a způsobů poškození dřevin na rozvoj

houbových chorob.

Hlavním cílem práce bude zhodnotit míru poškození dřevin včetně výskytu

houbových chorob na modelových alejích. Na základě parametrů zdravotního stavu

vyhodnotit vliv na bezpečnost.

Hodnocení bude provedeno na 2 alejích se zaměřením na kvalitu alejí, s

návrhy na zachování a obnovu těchto alejí.

Dílčí cíle práce:

- Posouzení zdravotního stavu dřevin

- Výskyt houbových chorob v alejích

- Vliv na bezpečnost

- Návrh na zachování a obnovu těchto alejí
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Aleje

Naše země je protkána tisíci kilometry silnic, silniček a polních cest. Většinu

z nich lemují stromořadí. Tak tomu bylo od nepaměti. Aleje jsou svědectvím

promyšleného komponování krajiny s naplněním estetických ambic tehdejších elit,

ale i šetrného přístupu venkovského lidu k okolnímu prostředí (ARNIKA, 2014).

Termín alej pochází z francouzského allée, tj. stromořadí, resp. cesta

vroubená stromořadím. Tento nejjednodušší výklad nehovoří nic o tom, že se má

jednat o stromy či keře stejného druhu, vysazené po obou stranách komunikace ve

stejný čas, v pravidelných vzdálenostech a udržované a obnovované tak, aby byly

rostlé přibližně stejným způsobem. Soudobá krajinná architektura však definuje a

chápe aleje přesně tímto způsobem (VRABEC, 2008).

Zahradnický slovník naučný definuje alej jako liniově uspořádanou, většinou

stromovou vegetaci. Aleje mají zpravidla vždy doprovodný charakter, tj. doplňuje

některé, nejčastěji technické prvky území – komunikace, vodoteče, hranice pozemků

a zemědělských kultur apod. (MAREČEK A KOL., 1994).

CÍLEK A KOL. (2011) ve svém díle definují alej jako „neobyčejnou řadu

stromů, která bývá tvořena jedním druhem stromů, stejného věku, vysazených ve

stejné vzdálenosti od sebe vzájemně i od okraje cest, s průhledy osovými i bočními.

Aleje vytvářejí sled, často směřující ke kostelu, zámku či kopci, který zároveň dává

celému rázu krajiny pohyb a dynamiku.“

Dle normy ČSN 83 9001 lze charakterizovat:

Alej jako dvou a víceřadé stromořadí podél pozemní komunikace. Alej je

vyšší formou stromořadí, lemuje pozemní komunikaci oboustranně. Naproti tomu

stromořadí může být i jednořadé a může tvořit doprovod i jiného liniového prvku než

pozemní komunikace.

Stromořadí jako liniovou výsadbu stromů, zpravidla jednoho druhu obvykle

v pravidelných rozestupech: často tvoří doprovod liniového prvku nebo stavby (např.

vodoteče, komunikace, oplocení nebo hranice pozemků).

Podle Vyhlášky MŽP č. 189/2013 ze dne 27. června 2013 o ochraně dřevin a

povolování jejich kácení, se stromořadím rozumí „souvislá řada nejméně deseti
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stromů s pravidelnými rozestupy; chybí-li v některém úseku souvislé řady nejméně

deseti stromů některý strom, je i tento úsek považován za součást stromořadí. Za

stromořadí se nepovažují stromy rostoucí v ovocných sadech a plantážích dřevin.“

Z hlediska prostorového uspořádání rozeznáváme aleje pravidelné (dřeviny

v řadách nebo v pravidelně rozmístěných řadových skupinách) a nepravidelné (řazení

v nepravidelném rytmu tvarovém i půdorysném apod.) (MAREČEK A KOL., 1994).

Aleje obvykle spoluutvářejí ekologicky a esteticky hodnotnou část krajiny,

utvářejí její typický vzhled a zpravidla přispívají i k udržení její ekologické stability

(CÍLEK A KOL., 2011). Na našem území se nachází 193 památných alejí, v nichž roste

15 600 stromů. Nejvíce z nich je ve Středočeském kraji (38), druhým krajem

nejbohatším na aleje je Vysočina (35) (ARNIKA, 2014).

3.1.1 Historie alejí

Historický vývoj alejí začíná u pěšin existujících od nepaměti.

K významnému rozvoji a zahušťování sítě cest a místních spojnic, zajišťujících

komunikaci mezi vesnicemi a panstvími, dochází od třináctého století, tedy

v průběhu středověké kolonizace. V té době u nás vyrostl velký počet dvorců, dědin i

nejstarších měst, která posouvala trvalé osídlení z centra země do této doby

neprůchodných a nevyužívaných oblastí vrchovin a pohraničních hor (ARNIKA,

2014).

Aleje mají zejména v Čechách a na Moravě velmi starou tradici, která je na


[…]


27 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 197 20 3 0 0 2

28 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 93 8,5 2 2 0 4

29 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 140 12 3 0 0 2

30 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 158 12,5 4 2 0 3

31 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 167 13 4,5 1 0 2

32 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 221 16 6 1 0 5

33 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 223 17,5 5,5 1 0 3

34 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 226 15 6,5 1 0 2

35 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 162 12 4 2 0 3

36 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 193 9,5 5 1 0 2

37 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 209 13 3,5 1 3 3

38 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 226 12,5 2 2 2 3

39 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 165 11,5 3,5 2 2 3

40 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 229 16,5 4,5 1 0 2

41 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 170 12 5 1 0 2

42 Dub letní Quercus robur L. 160 18 5,5 0 0 2

43 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 231 15 4,5 2 0 4

44 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 146 8 4 2 0 5

45 Javor mléč Acer platanoides L. 204 18 3 1 0 2

46 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 161 14 4,5 0 0 2

47 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 225 20 3 0 0 2

48 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 115 9 2,5 1 0 1

49 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 278 22 3 0 0 1

50 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 140 11 2 2 0 3

51 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 208 14 5 0 0 2

52 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 359 20 4 1 0 4

53 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 162 11,5 5 2 0 2

54 Dub letní Quercus robur L. 91 13 0,5 0 0 1

55 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 152 13,5 4 2 0 2

56 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 213 19 6 0 0 3

57 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 141 13,5 4 1 0 2

58 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 224 19,5 6,5 1 0 2

59 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 251 17 5 2 0 4

60 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 232 16 4 1 2 3

61 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 211 15,5 4 2 0 4
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62 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 214 17 3 1 0 3

63 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 218 19 7,5 1 0 2

64 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 188 13 3 2 0 4

65 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 168 18,5 3,5 2 0 3

66 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 141 16 5 1 0 2

67 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 197 14 5,5 1 0 2

68 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 182 14 5 0 0 2

69 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 116 9,5 3,5 2 0 3

70 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 166 9,5 3,5 2 0 4

71 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 151 11 3,5 2 0 3

72 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 164 9,5 3 2 0 2

73 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 145 10,5 3,5 2 0 2

74 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 167 11 6 2 0 3

75 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 142 10 4,5 2 0 2

76 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 166 10 5,5 2 0 3

77 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 125 9,5 4 2 0 3

78 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 149 8,5 5,5 2 0 3

79 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 184 14 5,5 1 0 2

80 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 266 16 3 2 0 3

81 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 203 14 5 1 0 2

82 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 240 10,5 6 1 0 2

83 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 240 17 3 1 0 3

84 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 245 15 5 0 0 2

85 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 254 16 3 2 0 3

86 Třešeň ptačí
Cerasus avium
(L.)Moench. 79 12 2,5 0 0 1

87 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 249 15 6 1 0 1

88 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 243 14,5 4 2 0 2

89 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 217 19 7 1 0 3

90 Lípa srdčitá Tilia cordata Mill. 214 9,5 4 2 0 5

Zdroj: Šárka Hávová, 2014
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Dokument č. 1: Rozhodnutí ve věci převyhlášení památného stromořadí
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