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Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí
Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Zachování a obnova alejí na Jihlavsku

Student: Bc. Šárka Hávová
Katedra: KKM

Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze
A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x
2 Odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěru práce x
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce ajazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouti pro stanoveni výsledné klasifikace)

'hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro roz$lfenflze poutlt samostatnou oznečenou pfflohu):

Studentka v literárním přehledu prokázala orientaci a přehled

v problematice tvorby a údržby alejí. Kladem práce je zejména velmi
dobrá inventarizační část. Drobným nedostatkem je formální stránka
práce a rezervy jsou též v práci s odbornou literaturou. Jako přínosná

se jeví možnost praktického využití návrhové části práce.
Otázka k obhajobě:

Uveďte konkrétní zdroje financování obnovy a následné údržby alejí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborné, velmi aobte, dobre, nevyhové//a)

Datum Podpis; d(;,ihOpráce

C. \" . 'b1 \­